et far ogni conato di ritrovar tale
stupro, come ' appar dal Breve di Sua Beatitudine fra le
mie Scritture o a Firenze o a Bologna; et cosi a di 15 di
Xinbre dell anno 1542 partendomi da Roma et arrivato a
Cesena da Monsig.” della Barba, in quel tempo Presidente
della Provincia di Romagna, accio occorrendomi mi prestassi
Ii bargelli, et ogni sorte di ministri; et cosi mi feci prestare
e concedermi per Auditor in tal causa Messer Bernardino
Martiali da Fermo, Dottore; et similmente mi feci prestare
Ser Antonio da Fano uno dei Notarii suoi alla Corte pre-
sidentiale, accio sotto di me Commissario facessero lessamini,
et cose in cio occorrenti, et subito feci pigliare secondo la
nota data al prefato Papa, prescienti del caso, et da lui alle-
gati, cioé questi infrascritti Madonna Laura Ubaldini de’ Ma-
latesti madre di Leonida, Messer Polinaro Lunarini da Lon-
zano, Don Francesco da Moterano, Rinaldo da Soiano, la
donzella dessa Signora Virginia maritata al figliuolo di Ser
Piero da Tornano, et quaitro sue donne, non mi ricordo li
nomi, che ad el processo me ne rimetto, et riferisco; le quali
persone essaminale con ogni rigidita pin del solito assai, per
voler cosi il Papa che § andasse al rigorissimo, et con le
bone parole, et con le torture anco pin del solito per la pre-
Sata commissione del Principe, et io con le bone parole et
offerte ricercandole, et fatia da me, come inimico, ogni estrema
diligentia universalmente, ultra essi, non solo non ritrovai
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mai alcun errore della Signora Virginia, ma né cosa pur da
Sospettarne, o che ombra indurre potessi, come largamente
appaiono in esso examine con tutto il processo fatto per mano
del sopradetto Ser Antonio che ne fu rogato. Trovato io
dunque tal querela data da Giovan Battista falsa in tutto e
per tutto al stupro di Virginia et ex offitio per estrema dili-
gentia, et per sodisfare me medesimo, essaminai io medemo
quante nulrici havea quel paese, e stato, et di tutti li lochi
circonvicini, et con amore, et con minaccie et alfine non trovai
mai cosa alcuna, come é tutto registrato nelli rogiti di detto
Ser Antonio, di questo processo integro rogato, Ma di detta
Signora Virginia trovai bontd, saviexya et honestd et da
quello stato, et paese cosi tenuta. Né si deve per admira-
tione, ch’essa Signora Virginia non comparve alla fuga di
Carlo rispetto che non fu mai lei citata personaliter, nec ju-
ridice, nec alio modo: perché Carlo se fuggi lo fece sapendo
avere contro di sé stesso altre querele di morte d’ huomini,
et altre che ce n’andavano X vite da me dategli et da altri,
et non per conto di essa. Delle quali cose essendo io infor-
matissimo cosi dico et giuro.

In questo mentre che Carlo era fuggito, et io era in
Roma et havendomi detto Gio. Battista suo figliuolo, et a me
nipote, che intendeva che la Signora Virginia veniva a Roma
per giltarsi ai piedi di Sua Santitd, vestita a nero, molio
I essaminai per vedere dove lo irovavo, intendendo che se
venia havea a star seco al paragone: confortandolo io a cio
piie volte manifestamente lo vidi cagliare et pentirsi d’haver
data tal querela, poiché non era de visu, et percio si volse
Juggir da Roma, che con gran fatica lo tenni. Né di nocere,
né pregiudicare alla prefata Signora Virginia li cedoloni, le
censure, et le sentenze date per le ragioni allegate, et per-
ché di tali sentenze occorse non se le son mai notificate, né
pubblicate, né a lei manifesiate; in modo che non ha mai po-
tuto aver notitia, come sé stessa sa che non ne pole havere
havuto sentore alcuno,
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Non é dubbio che la Signora Virginia quando feci essa-
minar i testimoni contra Carlo per quello conto, che lei né
prima né allora fu citata ad videndum examinari testes con-
tra se, el cosi anco nel tormentarli rispetto che non ci erano
Pindicii bastanti et convenienti, salvo il volere il Papa cosi:
né manco nella querela di Giovan Battista, né manco sua
promissione presenyialmente di stare a riprova con essa,
cum pena talionis et alti con i testimoni: quali certo se
fosse stata tal cosa vera mai I haverian tenuto celato, me-
diante le forze et le promesse del Papa et mie, et il veder
Virginia non li poter piit giovare, mediante non star piut in
Romagna, negando essi testimoni al tutto I’ articolato di Gio.
Battista, quale querela si venne a vedere che prosuntuosa-
mente Gio. Battista dicebat che ita credebat, putabat, et sibi
videbatur, Le quali cose tutte justificavano per essa et per
la sua vera honesta, honorata, et veneranda vita, che visi-
vamente essendo io informato, et per saperlo certo sin a dirle
Giovan Battista, quale anche diceva che il padre, quando
fosse stato, I' haveria fatto per forza; perché lei era I hone-
sta del mondo, non voglio per questa presente commoditd, e
promessa, per la verita et justitia, et scarico di mia coscienza
mancar di dire il vero, in virti di questo scritto di man mia
propria, poiché rispetto alla carcere in cui mi trovo, come
di continuo sono, et esser stato vietalo di poter scrivere a
persona, et questo dal primo di che io fui preso, fin al pre-
sente di, che sono a questo luogo forniti 10 anni, et cosi
tanto tempo privato di.tal scrivere et d’ogni allra attione
Sfare et dire: Dico che ho proceduto contro il prefato Carlo
et non Virginia per la sopraddetta lite et ragione che havevo
a far seco. Impero affermo che la detta Signora Virginia
Accolti, olim Signora della citta di Nepi, consorte di Gio-
van Battista primogenito del Conte Carlo mio fratello é Si-
gnora vera, honestissima gentildonna et honoratissima, quan-
P esser possa altra donna, come consta negli atti del prefato
Ser Antonio, et come. dicolo io che tutto ho travagliato co
il papa ed il marito col Signor Auditore della Camera, et
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Signor Fiscale di quel tempo Messer Camillo Mentuatto no-
bil Piacentino: et di cio m’ offero avanti ogni Magistrato, et
ad ogni tribunale di giustitia, con ogni rigoroso modo per
questa giustitia che consta negli atti presentati a me come
Commisario generale mandato da Sua Santitd et a tutti mar-
tori substentarlo, et pero ho fatto la presente di man mia
propria sponte per non haver peccato a dir il giusto, et toc-
chi a chi vole; et questo lo fo per cio et non per essermi da
alcuno nullo premio, né prieghi, né alcuna humana grazia,
né che persona mi habbi di cio pregato, la qual s io non
havessi fatto intieramente, come la sua innocentia merita-
rebbe, et quello ci mancasse et fosse a suo luogo posto quello
che devo, prego qualunque li perverra a gl occhi, o all’ in-
ditio che la estendino, et interpretino, secondo I intento, et
cor mio puro: dicendo certo non haver nel core, né negli
occhi, se non il buon Gesit, quale I’ ho fatta con tutti i modi
opportuni, e migliori che io ho saputo con tutta verita, et
in utile suo, I intendano pero cosi, contra alla quale et a
questa fede, per essere cosi, mi obbligo a non contravenire,
ma sottomettendomi a chi yorra altrimenti dire ad ogni ca-
stigo et pubblicatione trista di ciascuna justitia terrarum orbis
tanto ecclesiastica quanto secolare, o divina, per essere in-
certo della liberagione mia, et confermo in virtw di questa
tutto quello che io havessi detto, et scritto in ogni tempo et
luogo in favor d’essa; perché altrimenii volessi fare non po-
trei, giurandolo sulli miei stessi sacramenti di Prothonotario,
et altri; in virti del che io di quanto ho di sopra scritto mi
sottoscrivero ancor qui di sotto a basso di mia propria mano
medema.